Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 12ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2023 DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

12ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 3

Aos 15º (decimo quinto) dia do mês de dezembro de 2023, realizou-se de forma presencial 4

a 12ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, 5

com a presença dos conselheiros e economistas: Wallace Marcelino Pereira, Davydson 6

Demmer Guimarães Barbosa, Ario Maro de Andrade, Valquíria Aparecida Assis, 7

Lourival Batista de Oliveira Júnior e Gustavo Aguiar Pinto, Carol Rocha Batista, 8

Emmanuele Araújo da Silveira e Tania Teixeira Cristina. A abertura dos trabalhos ocorreu 9

às 17:30h. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidente 10

Valquíria Aparecida Assis que, conforme determina a legislação vigente, presidiu a mesa, 11

convidou para assessorar a plenária o Gerente Executivo, Breno Leandro do Carmo 12

Corrêa.  13

I – EXPEDIENTE:  14
1.0 – APROVAÇÃO DA ATA DA 11ª SESSÃO PLENÁRIA DE 15/11/2023: Após 15

leitura e discussão, a ata foi aprovada por unanimidade.  16

II – REPASSE DAS ATIVIDADES DA PRESIDÊNCIA:  17
2.0 – AVALIAÇÃO DA GESTÃO DE 2023: A presidente Valquíria expressou seu 18

sincero agradecimento aos dedicados conselheiros e conselheiras pelo comprometimento 19

demonstrado ao longo do ano de 2023. Ela enfatizou a complexidade deste período 20

desafiador e reconheceu as múltiplas atividades realizadas em prol do fortalecimento do 21

Conselho Regional de Economia diante da sociedade. Destacou, em especial, o esforço 22

notável para estreitar os laços com as universidades e os estudantes de economia, visando 23

realçar a importância do registro profissional no Corecon para os futuros economistas. 24

Ao mencionar as diversas atividades e debates promovidos durante o mês do economista, 25

tanto na sede do Corecon quanto nas instituições de ensino, enfatizou o sucesso do 26

seminário do Corecon acadêmico. Disse que o evento envolveu estudantes de economia 27

e relações econômicas internacionais de todas as universidades do estado. Além disso, 28

ressaltou a relevância dos debates realizados durante o mês das mulheres. Valquíria 29

também evidenciou o fortalecimento dos vínculos com o Sindicato dos Economistas e a 30

participação ativa do conselho no debate sobre o regime de recuperação fiscal do estado. 31

Destacou o sucesso do Prêmio Minas de Economia, onde mais de 70 pessoas estiveram 32

presentes, ressaltando a colaboração bem-sucedida com o banco BDMG. Ela informou 33

sobre a crescente influência e inserção do conselho na sociedade, enfatizando a estratégia 34

de comunicação com os registrados no Corecon por meio de mensagens via WhatsApp e 35

e-mail, convidando-os a participar das decisões do Conselho, e a intensificação da 36

presença nas redes sociais para ampliar a visibilidade. Além disso, mencionou a criação 37

do grupo de conjuntura econômica, estabelecido este ano, que reuniu movimentos sociais 38

e representantes da economia do estado. Ela ressaltou ainda os esforços administrativos 39

em adotar tecnologias modernas para melhor atender aos economistas, corrigindo 40

possíveis dificuldades internas, como atrasos nos processos de cancelamento/suspensão 41

e novos registros. Por fim, reconheceu o empenho na aproximação e valorização dos 42

funcionários. O conselheiro e Vice-Presidente Lourival parabenizou calorosamente o 43

trabalho exemplar de todos os envolvidos, destacando especialmente a liderança e 44

dedicação da Presidente Valquíria ao longo deste ano desafiador. Ele ressaltou o empenho 45

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

incansável de Valquíria e sua contribuição significativa para o progresso e sucesso das 46

iniciativas do Conselho Regional de Economia. Valquíria também parabenizou 47

calorosamente a conselheira Tania Cristina Teixeira por sua eleição como conselheira 48

titular para o Conselho Federal de Economia, como segunda conselheira mais bem votada 49

com 211 votos. Ela ressaltou os esforços dedicados para garantir essa conquista e 50

enfatizou a importância fundamental da presença e representatividade das mulheres na 51

direção do Conselho Federal. Destacou que a eleição de Tânia representa não apenas um 52

marco individual, mas também uma necessidade significativa de mais vozes femininas na 53

condução das decisões e políticas do conselho. E que o atual Presidente do Cofecon Paulo 54

Dantas foi reeleito para o cargo de presidente e a Conselheira Federal pelo Corecon-RJ 55

Flávia Vinhaes como vice-presidente para o pleito de 2024.    56

3.0 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E ATENDIMENTO AOS ECONOMISTAS 57
REGISTRADOS: Valquíria informou que durante os dias 20 a 24 de novembro, o 58

Corecon-MG recebeu em sua sede o Tesoureiro do Corecon-PR. Falou que a visita teve 59

como objetivo fundamental ajudar na implementação das mudanças necessárias para 60

automatizar o sistema de gestão BRC Conselhos, para que os serviços de atendimento aos 61

economistas registrados sejam realizados de maneira virtual. Valquíria compartilhou que 62

todas as solicitações, incluindo novos registros, pedidos de cancelamento/suspensão de 63

registro, segunda via de boletos de anuidade e emissão de certidões simplificadas, 64

poderão agora ser feitas de forma virtual via site do Corecon-MG e essa implementação 65

será feita de forma gradual durante o ano de 2024. Segundo ela, essa transição visa 66

aprimorar a experiência dos economistas, proporcionando maior agilidade no 67

processamento de solicitações. O Gerente expressou confiança de que essa medida trará 68

facilidade às requisições dos economistas, agilizando o fluxo de pedidos. Ele também 69

destacou que a implementação dessas novas tecnologias beneficiará o trabalho dos 70

funcionários do conselho, otimizando suas operações. Falou que essa iniciativa de 71

automação e virtualização dos serviços não apenas moderniza o sistema de atendimento, 72

mas também simplifica e agiliza significativamente os processos para todos os 73

envolvidos, economistas registrados e funcionários.  74

III – ORDEM DO DIA:  75

4.0 - DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 76
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos 77

deferimentos, indeferimentos e diligências dos processos avaliados. 78

PROCESSOS PLENÁRIA 15/12/2023

N
N

PROCESSO
ECONOMISTA/EMPRESA

N
REGISTRO

DECISÃO DA
PLENÁRIA

1 091/2022 JOSÉ FERREIRA DA COSTA  6168 DEFERIDO

2 091/2022 MAURICIO ERNANI DA SILVA FORTES  1922 DEFERIDO

3 091/2022 MANOEL ALFREDO GRUPIONI CORTES  5304 DEFERIDO

4 091/2022 CLEBER MAIA CONSOLATRIX  6616 DEFERIDO

5 158/2023
CLAUDIO AUGUSTO CHAVES DE
MENDONÇA

1250 DEFERIDO

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

6
088/2019 -
185/2018 -
084/2017

LETICIA PENNA RODRIGUES  5083 DEFERIDO

7 042/2018 LIDIA MARA VIEIRA  7719 DEFERIDO

8 230/2018 MARCIA CAMIN NERY  3527 DEFERIDO

9 075/2021 MARCELO GRAÇA MACHADO  2787 INDEFERIDO

4.1 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 79

NOME REGISTRO PROCESSO

LUCIANO JANUÁRIO GARCIA 8681 249/2023
5.0 – PRESTAÇÃO DE CONTAS – NOVEMBRO 2023: O Gerente Executivo 80

compartilhou o balanço financeiro referente a novembro de 2023. Destacou que, ao 81

comparar as receitas correntes entre novembro de 2022 e novembro de 2023, identificou 82

uma queda de R$48.888,22 na arrecadação. No entanto, enfatizou que esses números 83

representam uma recuperação significativa em relação ao déficit de setembro de 2023, 84

resultado de uma campanha intensa de arrecadação e divulgação do RECRED. No mesmo 85

período, as despesas correntes aumentaram em R$209.528,86, conforme apresentado pelo 86

Gerente Executivo. Ele expressou otimismo ao falar sobre a perspectiva orçamentária e 87

financeira para o fechamento do ano de 2023. Destacou um superávit de R$39.000,00 em 88

novembro, resultado da vigorosa estratégia de arrecadação que incentivou muitos 89

economistas a aderirem ao RECRED e regularizarem suas anuidades em atraso. As 90

projeções para dezembro indicam despesas correntes de R$222.340,00 e receitas 91

correntes de R$115.000,00, considerando o superávit de novembro. Com isso, prevê-se 92

um déficit orçamentário de R$67.476,76 para o encerramento do ano. No entanto, o 93

Gerente Executivo ressaltou a satisfação por esse déficit ser menor do que o inicialmente 94

previsto, gerando um clima de entusiasmo. 95

Ao encerrar sua apresentação, ele informou que o déficit financeiro fechou em 96

R$55.000,00, e a projeção é que o conselho inicie 2024 com R$1.129.381,78 em caixa, 97

provenientes de superávits de anos anteriores. 98

6.0 – DATA DA PRIMEIRA PLENÁRIA 2024: A presidente Valquíria propôs a data 99

para a primeira plenária de 2024, sugerindo o dia 3 de janeiro. Todos os conselheiros e 100

conselheiras presentes concordaram de forma unânime com a proposta apresentada. A 101

plenária ocorrerá de forma hibrida.  102

7.0 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATENDIMENTO DA LEI Nº 103

12.527/2011 (LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO - LAI): 104
A presidente Valquíria informou que o Tribunal de Contas da União (TCU), por meio do 105

Acórdão nº 1.661/2022, aprovou um levantamento de informações para avaliar a 106

conformidade dos conselhos de fiscalização profissional com a Lei nº 12.527/2011 (Lei 107

de Acesso à Informação - LAI). Falou que o TCU também buscou compreender o papel, 108

os desafios e as dificuldades dos conselhos, visando subsidiar futuros trabalhos do 109

Tribunal, conforme o Acórdão nº 395/2023. Disse que na decisão, o TCU identificou 110

questões que merecem investigação mais aprofundada em futuros trabalhos, com 111

destaque para a transparência. Falou que eles observaram que 98% dos conselhos não 112

divulgam ativamente as informações exigidas pela legislação em seus sites, apontando 113

oportunidades significativas de melhoria na gestão, especialmente no que diz respeito à 114

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

transparência passiva, regulada pela Lei nº 12.527/2011 e Acórdão nº 96/2016-TCU-115

Plenário. Informou que com o objetivo de atender às novas exigências legais e promover 116

melhorias administrativas, eficiência operacional e transparência, decidiu, em parceria 117

com o Conselho Federal de Economia e os conselhos regionais de economia, contratar 118

uma empresa especializada em serviços tecnológicos. De acordo com ela, a empresa irá 119

auxiliar no cumprimento das demandas de transparência, conforme delineado pelo TCU 120

e pela Lei de Acesso à Informação. Informou que os custos serão rateados entre os 121

Corecon’s de acordo com seus respectivos tamanhos, sendo o valor do o Corecon-MG 122

assumindo o valor de R$217,04 mensais. O Gerente Executivo complementou, 123

explicando que as novas exigências do TCU serão cobradas a partir do relatório de gestão 124

a ser apresentado no ano de 2024. Ele também mencionou que já houve uma reunião 125

inicial com a empresa contratada e que a implementação do sistema por ela oferecido terá 126

início em janeiro de 2024. 127

ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu, 128

Breno Leandro do Carmo Corrêa, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai 129

assinada pela senhora presidenta, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão 130

plenária de novembro de 2023.  131

Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Lourival Batista O. Júnior

Vice-presidente

Emmanuele Araújo da

Silveira

      Conselheira Efetiva

Ario Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Carol Rocha Batista

Conselheira Efetiva

  Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro Suplente

Tania Cristina Teixeira

Conselheira Suplente

  Wallace Marcelino

Pereira

Conselheiro Suplente

     Gustavo Aguiar Pinto

     Conselheiro Suplente

   Breno Leandro do Carmo

Corrêa

Gerente Executivo